Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Золотополенская общеобразовательная школа»

Кировского района Республики Крым

ул. Центральная, 16, с. Золотое Поле, Кировский район, Республика Крым,

297330тел.: (06555) 9-42-95  E-mail: kir_zpole11@crimeaedu.ru   Код ОГРН 1149102175265

ПРИКАЗ

«23» августа.2024г.                                                                           № 389-од

О внесении изменений в «Положение по организации

питания в МБОУ «Золотополенская ОШ» Кировского района

Республики Крым» от 28.03.2024 № 92-од

        В соответствии со статьями 34, 37, 65, 79 Федерального закона от

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,

Федеральным законом - от 06.10.2003 № 131 -ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Указом

Президента Российской Федерации от 05.05.1992 № 431 «О мерах по

социальной поддержке многодетных семей», Указом Президента Российской

Федерации от 09.10.2007 № 1351 «Об утверждении Концепции

демографической политики Российской Федерации на период до 2025 года»,

постановлением Правительства Российской Федерации от 14.02.2017 № 181

«О Единой государственной информационной системе социального

обеспечения», Законом Республики Крым от 21.08.2014 № 54 ЗРК «Об

основах  местного самоуправления в Республике Крым», Законом

Республики Крым от 17.07.2015 № 131-3PК/2015 «Об образовании в

Республике Крым», постановлением Совета министров Республики Крым от

09.06.2017 года № 304 «Об утверждении Порядка обеспечения питанием

отдельных категорий обучающихся муниципальных общеобразовательных

организаций» (с изменениями от 15.03.2021 №146), совместным приказом

Министерства образования науки и молодежи Республики Крым и

Межрегионального управления Роспотребнадзора по Республике Крым и

городу Севастополю «Об утверждении методических рекомендаций по

организации питания в дошкольных и общеобразовательных организациях

mailto:kir_zpole11@crimeaedu.ru

Республики Крым»  от 07.04.2021 №565/64, Постановлением администрации

Кировского района Республики Крым от 21.08.2024г. № 578 «О внесении

изменений в постановление администрации Кировского района Республики

Крым от 27.06.2024 № 379 «Об утверждении порядка по организации

питания в дошкольных и общеобразовательных организациях Кировского

района Республики Крым», уставом МБОУ «Золотополенская ОШ»

Кировский район Республики Крым,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести  изменения в «Положение по организации питания в МБОУ

«Золотополенская ОШ» Кировского района Республики Крым» от 28.03.2024

№ 92-од:

1.1. Изложить раздел 4. Порядок предоставления питания

обучающимися общеобразовательных учреждений в новой редакции:

«4. Порядок предоставления питания обучающимися

общеобразовательных организаций

4.1. Бесплатное горячее питание  обучающихся общеобразовательной

организации осуществляется на основании заявления одного из родителей

(законных представителей) обучающегося на имя руководителя

общеобразовательной организации.

4.2. Бесплатное питание предоставляется следующим категориям

обучающихся общеобразовательных организаций муниципального

образования Кировский район Республики Крым:

- детям-сиротам;

- детям, оставшимся без попечения родителей и лицам из числа

детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;

- детям с ограниченными возможностями здоровья, посещающим

общеобразовательную организацию;

- обучающимся из малоимущих семей;

- обучающимся из многодетных семей;

- обучающимся, прибывшим с приграничных с Украиной

территорий;

- детям участников СВО, детям, проживающим в семьях

участников СВО, братьям и сёстрам участников СВО, обучающихся в 1-

11 классах;

- детям из иных категорий граждан, принимающих участие в СВО с

24 февраля 2022 года (мобилизованных, добровольцы, контрактники,

военнослужащие ЕВК и др.);

- детям из семьи военнослужащих (сотрудников), в том числе войск

национальной гвардии Российской Федерации, погибших (умерших) лиц,

принимавших участие в СВО;

- детям, получившим в возрасте до 18 лет увечье (ранение, травму,

контузию) на территории Донецкой Народной Республики, Луганской

Народной Республики, Запорожской области или Херсонской области

либо территории субъекта Российской Федерации, прилегающей к

районам проведения специальной военной операции.

Обучающийся с ограниченными возможностями здоровья -

физического лицо, имеющее недостатки в физическом и (или)

психологическом развитии, подтвержденные психолого-медико-

педагогической комиссией и препятствующие получению образования

без создания специальных условий.

Обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья

обеспечиваются бесплатным двухразовым горячим питанием (завтрак и

обед).

Обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья, а также

дети - инвалиды, имеющие статус обучающихся с ограниченными

возможностями здоровья, получающие образование на дому,

обеспечиваются бесплатным двухразовым питанием (сухим пайком) или

получают компенсацию за питание в денежном эквиваленте.

Также при выделении бюджетных средств бесплатное питание

может предоставляться обучающимся с ослабленным состоянием

здоровья и находящимся в социально опасном положении.

4.3. Для получения бесплатного питания в общеобразовательных

организациях муниципального образования Кировский район Республики

Крым родителям (законным представителем) необходимо представить

следующие документы:

4.3.1. Для детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей

и лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;

- заявление законного представителя;

- копия правового акта администрации муниципальных

образований городов и районов:

а) об установлении опеки (попечительства);

б) о создании приемной семьи.

4.3.2. Для детей с ограниченными возможностями здоровья:

 - заявление родителя (законного представителя);

          - акт медико-социальной экспертизы.

4.3.3. Для обучающихся из малоимущих семей:

- заявление родителя (законного представителя);

- справка о признании семьи малоимущей, выданная

исполнительным органом государственной власти Республики Крым в

сфере труда и социальной защиты населения в установленном порядке.

4.3 4. Для обучающихся из многодетных семей:

- заявление родителя (законного представителя);

- удостоверение многодетной семьи, выданное исполнительным

органом государственной власти Республики Крым в сфере образования.

4.3.5. Для обучающихся с ослабленным состоянием здоровья:

- заявление родителя (законного представителя);

- заключение врачебной комиссии учреждения здравоохранения.

4.3.6. Для обучающихся, находящихся в социально опасном

положении:

- заявление родителя (законного представителя) или ходатайства

социального педагога по факту выявления социально опасного положения

обучающегося;

- акт обследования жилищно-бытовых условий социальным

педагогом.

4.3.7. Для обучающихся, прибывших с приграничных с Украиной

территорий:

- заявление родителя (законного представителя);

- копия документа, подтверждающего пересечение границы

Российской Федерации после 24.02.2022 года.

4.3.8. Для детей участников СВО, детям, проживающим в семьях

участников СВО, братьям и сёстрам участников СВО, обучающихся в 1-

11 классах;

- заявление родителя (законного представителя);

- документ, подтверждающий прохождение военной службы;

4.3.9. Для детей из иных категорий граждан, принимающих участие

в СВО с 24 февраля 2022 года (мобилизованных, добровольцы,

контрактники, военнослужащие ЧВК и др.);

- заявление родителя (законного представителя);

- документ, подтверждающий прохождение военной службы;

4.3.10. Для детей из семей военнослужащих (сотрудников), в том

числе войск национальной гвардии Российской Федерации, погибших

(умерших) лиц, принимавших участие в СВО.

- заявление родителя (законного представителя);

- документ, подтверждающий прохождение военной службы;

4.4. Список обучающихся, получающих бесплатное питание,

утверждается приказом руководителя общеобразовательной, организации

2 раза в год по состоянию на 1 сентября и 1 января в течение двух рабочих